



SCSK株式会社
2023年3月期
第3四半期決算補足資料

2022年4月～2022年12月

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・営業利益推移	6
VII セグメント別受注高・受注残高推移	7
VIII 受注高・受注残高（売上区分別）	8
IX 住友商事向け売上	8
X 四半期毎の業績推移	9
XI 連結財務諸表	
連結損益計算書、売上原価明細、販売費及び一般管理費明細	10

<免責事項>

- 本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。
- 本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
- また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
2023年3月期						
売上高	104,417	100.0	108,682	100.0	109,924	100.0
システム開発	41,238	39.5	44,569	41.0	45,827	41.7
保守運用・サービス	41,578	39.8	43,625	40.1	44,355	40.4
システム販売	21,600	20.7	20,487	18.9	19,740	18.0

上半期		第3四半期累計	
金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
213,099	100.0	323,024	100.0
85,807	40.3	131,635	40.8
85,204	40.0	129,559	40.1
42,087	19.8	61,828	19.1

	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
2022年3月期																
売上高	99,210	100.0	100,814	100.0	102,729	100.0	111,396	100.0	200,025	100.0	302,754	100.0	214,125	100.0	414,150	100.0
システム開発	40,494	40.8	41,527	41.2	42,400	41.3	43,544	39.1	82,022	41.0	124,422	41.1	85,944	40.1	167,967	40.6
保守運用・サービス	39,515	39.8	40,420	40.1	40,592	39.5	41,879	37.6	79,935	40.0	120,527	39.8	82,471	38.5	162,407	39.2
システム販売	19,200	19.4	18,866	18.7	19,736	19.2	25,972	23.3	38,067	19.0	57,803	19.1	45,709	21.3	83,776	20.2

	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
増減						
売上高	5,207	5.2	7,867	7.8	7,195	7.0
システム開発	744	1.8	3,041	7.3	3,427	8.1
保守運用・サービス	2,062	5.2	3,205	7.9	3,763	9.3
システム販売	2,399	12.5	1,620	8.6	4	0.0

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率(%)	金額	増減率(%)
13,074	6.5	20,270	6.7
3,785	4.6	7,213	5.8
5,268	6.6	9,032	7.5
4,020	10.6	4,024	7.0

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2022年3月期 (2021/4～2021/12)		2023年3月期 (2022/4～2022/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	87,335	28.8	95,258	29.5	7,922	9.1
流通	45,744	15.1	49,077	15.2	3,332	7.3
金融	66,439	21.9	70,090	21.7	3,650	5.5
銀行	23,050	7.6	24,752	7.7	1,701	7.4
証券	7,160	2.4	6,916	2.1	△ 244	△ 3.4
信販・リース	13,410	4.4	15,764	4.9	2,353	17.6
生保・損保	22,817	7.5	22,657	7.0	△ 159	△ 0.7
通信・運輸	51,864	17.1	52,501	16.3	637	1.2
電力・ガス	4,813	1.6	5,632	1.7	819	17.0
サービス	34,985	11.6	39,372	12.2	4,386	12.5
その他	11,569	3.8	11,091	3.4	△ 478	△ 4.1
合計	302,754	100.0	323,024	100.0	20,270	6.7

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2022年3月期 (2021/4～2021/12)		2023年3月期 (2022/4～2022/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	36,853	29.6	41,084	31.2	4,230	11.5
流通	12,244	9.8	13,530	10.3	1,286	10.5
金融	44,236	35.6	44,495	33.8	259	0.6
銀行	15,212	12.2	15,549	11.8	337	2.2
証券	4,837	3.9	4,786	3.6	△ 51	△ 1.1
信販・リース	6,696	5.4	7,180	5.5	484	7.2
生保・損保	17,490	14.1	16,978	12.9	△ 511	△ 2.9
通信・運輸	14,768	11.9	14,535	11.0	△ 233	△ 1.6
電力・ガス	3,122	2.5	3,359	2.6	236	7.6
サービス	10,138	8.1	11,522	8.8	1,384	13.7
その他	3,059	2.5	3,108	2.4	49	1.6
合計	124,422	100.0	131,635	100.0	7,213	5.8

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2022年3月期 (2021/4～2021/12)		2023年3月期 (2022/4～2022/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	37,713	31.3	40,827	31.5	3,113	8.3
流通	21,458	17.8	21,571	16.6	113	0.5
金融	19,539	16.2	22,424	17.3	2,884	14.8
銀行	6,666	5.5	7,938	6.1	1,272	19.1
証券	1,891	1.6	1,975	1.5	83	4.4
信販・リース	6,073	5.0	7,220	5.6	1,147	18.9
生保・損保	4,907	4.1	5,289	4.1	381	7.8
通信・運輸	15,682	13.0	15,915	12.3	232	1.5
電力・ガス	1,229	1.0	1,648	1.3	418	34.0
サービス	20,635	17.1	21,955	16.9	1,319	6.4
その他	4,269	3.5	5,218	4.0	949	22.2
合計	120,527	100.0	129,559	100.0	9,032	7.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2022年3月期 (2021/4~2021/12)		2023年3月期 (2022/4~2022/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	12,768	22.1	13,346	21.6	578	4.5
流通	12,042	20.8	13,975	22.6	1,933	16.1
金融	2,664	4.6	3,170	5.1	506	19.0
銀行	1,171	2.0	1,263	2.0	92	7.9
証券	431	0.7	154	0.2	△ 277	△ 64.3
信販・リース	641	1.1	1,363	2.2	721	112.6
生保・損保	419	0.7	389	0.6	△ 30	△ 7.2
通信・運輸	21,413	37.0	22,050	35.7	637	3.0
電力・ガス	460	0.8	624	1.0	163	35.5
サービス	4,212	7.3	5,894	9.5	1,682	39.9
その他	4,241	7.3	2,764	4.5	△ 1,476	△ 34.8
合計	57,803	100.0	61,828	100.0	4,024	7.0

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・営業利益推移

(単位：百万円)

2023年3月期	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率
産業IT	33,701	32.3	3,521	10.4	36,590	33.7	4,711	12.9	37,187	33.8	4,844	13.0
金融IT	14,242	13.6	1,883	13.2	14,542	13.4	2,074	14.3	14,840	13.5	1,951	13.1
ITソリューション	16,144	15.5	1,394	8.6	16,974	15.6	1,734	10.2	17,784	16.2	2,013	11.3
ITプラットフォーム	20,938	20.1	2,814	13.4	21,213	19.5	3,057	14.4	20,293	18.5	2,683	13.2
ITマネジメント	13,862	13.3	1,056	7.6	13,792	12.7	1,456	10.6	14,271	13.0	1,745	12.2
その他 計	5,407	5.2	△ 8	△ 0.2	5,582	5.1	279	5.0	5,560	5.1	406	7.3
調整額	119	0.1	△ 723	-	△ 15	△ 0.0	△ 735	-	△ 13	△ 0.0	△ 979	-
連結合計	104,417	100.0	9,937	9.5	108,682	100.0	12,577	11.6	109,924	100.0	12,665	11.5

2023年3月期	上半期				第3四半期累計			
	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率
	70,292	33.0	8,233	11.7	107,479	33.3	13,077	12.2
	28,785	13.5	3,957	13.7	43,626	13.5	5,908	13.5
	33,119	15.5	3,128	9.4	50,903	15.8	5,141	10.1
	42,152	19.8	5,871	13.9	62,446	19.3	8,555	13.7
	27,655	13.0	2,512	9.1	41,926	13.0	4,257	10.2
	10,989	5.2	271	2.5	16,550	5.1	677	4.1
	104	0.0	△ 1,459	-	91	0.0	△ 2,438	-
	213,099	100.0	22,515	10.6	323,024	100.0	35,180	10.9

2022年3月期	第1四半期				第2四半期				第3四半期				第4四半期			
	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率
産業IT	31,381	31.6	3,709	11.8	32,956	32.7	4,346	13.2	33,121	32.2	4,128	12.5	34,743	31.2	4,453	12.8
金融IT	14,208	14.3	1,958	13.8	13,644	13.5	1,698	12.4	13,934	13.6	1,753	12.6	14,738	13.2	1,697	11.5
ITソリューション	15,667	15.8	1,513	9.7	15,260	15.1	1,238	8.1	15,829	15.4	1,676	10.6	16,569	14.9	1,544	9.3
ITプラットフォーム	18,781	18.9	2,323	12.4	19,658	19.5	2,891	14.7	20,179	19.8	2,928	14.5	25,348	22.8	3,861	15.2
ITマネジメント	13,836	13.9	1,654	12.0	13,835	13.7	1,711	12.4	13,798	13.4	1,731	12.5	14,002	12.6	1,371	9.8
その他 計	5,402	5.4	255	4.7	5,690	5.6	480	8.5	5,404	5.3	324	6.0	6,329	5.7	539	8.5
調整額	△ 67	△ 0.1	△ 527	-	△ 233	△ 0.2	△ 662	-	459	0.4	△ 358	-	△ 336	△ 0.3	△ 686	-
連結合計	99,210	100.0	10,887	11.0	100,814	100.0	11,703	11.6	102,729	100.0	12,184	11.9	111,396	100.0	12,780	11.5

2022年3月期	上半期				第3四半期累計				下半期				通期			
	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率	社売上高	構成比	営業利益	利益率
	64,338	32.2	8,055	12.5	97,460	32.2	12,184	12.5	67,865	31.7	8,581	12.6	132,203	31.9	16,637	12.6
	27,853	13.9	3,656	13.1	41,788	13.8	5,409	12.9	28,673	13.4	3,450	12.0	56,526	13.6	7,107	12.6
	30,927	15.5	2,751	8.9	46,757	15.4	4,428	9.5	32,399	15.1	3,220	9.9	63,327	15.3	5,972	9.4
	38,440	19.2	5,214	13.6	58,620	19.4	8,142	13.9	45,528	21.3	6,789	14.9	83,969	20.3	12,003	14.3
	27,672	13.8	3,366	12.2	41,470	13.7	5,097	12.3	27,801	13.0	3,103	11.2	55,473	13.4	6,469	11.7
	11,092	5.5	736	6.6	16,497	5.4	1,060	6.4	11,734	5.5	863	7.4	22,826	5.5	1,599	7.0
	△ 300	△ 0.2	△ 1,190	-	158	0.1	△ 1,548	-	123	0.1	△ 1,044	-	△ 177	△ 0.0	△ 2,235	-
	200,025	100.0	22,590	11.3	302,754	100.0	34,774	11.5	214,125	100.0	24,965	11.7	414,150	100.0	47,555	11.5

増減	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	社売上高		営業利益		社売上高		営業利益		社売上高		営業利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
産業IT	2,319	7.4	△ 188	△ 5.1	3,633	11.0	365	8.4	4,065	12.3	715	17.3
金融IT	33	0.2	△ 75	△ 3.9	898	6.6	376	22.1	906	6.5	198	11.3
ITソリューション	477	3.0	△ 118	△ 7.9	1,714	11.2	496	40.1	1,954	12.3	336	20.1
ITプラットフォーム	2,157	11.5	491	21.1	1,554	7.9	166	5.7	113	0.6	△ 244	△ 8.3
ITマネジメント	26	0.2	△ 598	△ 36.2	△ 42	△ 0.3	△ 255	△ 14.9	472	3.4	14	0.8
その他 計	4	0.1	△ 263	-	△ 107	△ 1.9	△ 201	△ 41.8	155	2.9	82	25.3
調整額	187	-	△ 195	-	217	-	△ 72	-	△ 472	-	△ 621	-
連結合計	5,207	5.2	△ 949	△ 8.7	7,867	7.8	874	7.5	7,195	7.0	481	3.9

増減	上半期				第3四半期累計			
	社売上高		営業利益		社売上高		営業利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
	5,953	9.3	177	2.2	10,019	10.3	893	7.3
	931	3.3	300	8.2	1,837	4.4	498	9.2
	2,191	7.1	377	13.7	4,145	8.9	713	16.1
	3,711	9.7	657	12.6	3,825	6.5	413	5.1
	△ 16	△ 0.1	△ 853	△ 25.4	455	1.1	△ 839	△ 16.5
	△ 103	△ 0.9	△ 464	△ 63.2	52	0.3	△ 382	△ 36.1
	405	-	△ 268	-	△ 67	△ 42.4	△ 889	-
	13,074	6.5	△ 75	△ 0.3	20,270	6.7	405	1.2

※2023年3月期より、社内組織の一部を見直したことに伴い、報告セグメントの区分方法を見直しております。
 また、SCSK NECデータセンターマネージメント㈱を2022年4月1日付、SCSKオートモーティブH&S㈱を2022年11月1日付で設立し、連結の範囲に含め、それぞれ「ITマネジメント」「産業IT」のセグメントに加えております。
 なお、前年度のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

Ⅶ セグメント別受注高・受注残高推移

(単位：百万円)

2023年3月期	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
産業IT	33,044	33.1	49,363	28.6	34,387	32.7	47,160	27.9	36,796	36.7	46,770	29.4
金融IT	13,774	13.8	19,594	11.4	15,007	14.3	20,059	11.9	13,549	13.5	18,768	11.8
ITソリューション	13,938	14.0	32,467	18.8	16,145	15.4	31,637	18.7	15,826	15.8	29,679	18.6
ITプラットフォーム	22,661	22.7	37,249	21.6	18,778	17.9	34,814	20.6	17,146	17.1	31,667	19.9
ITマネジメント	10,900	10.9	26,821	15.6	15,054	14.3	28,083	16.6	11,187	11.2	24,999	15.7
その他 計	5,415	5.4	6,594	3.8	5,781	5.5	6,792	4.0	5,778	5.8	7,010	4.4
調整額	—	—	306	0.2	—	—	321	0.2	—	—	335	0.2
連結合計	99,733	100.0	172,398	100.0	105,154	100.0	168,870	100.0	100,285	100.0	159,232	100.0

上半期				第3四半期累計			
受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
67,432	32.9	47,160	27.9	104,228	34.2	46,770	29.4
28,782	14.0	20,059	11.9	42,332	13.9	18,768	11.8
30,083	14.7	31,637	18.7	45,909	15.0	29,679	18.6
41,439	20.2	34,814	20.6	58,586	19.2	31,667	19.9
25,954	12.7	28,083	16.6	37,142	12.2	24,999	15.7
11,196	5.5	6,792	4.0	16,974	5.6	7,010	4.4
—	—	321	0.2	—	—	335	0.2
204,888	100.0	168,870	100.0	305,174	100.0	159,232	100.0

2022年3月期	第1四半期				第2四半期				第3四半期				第4四半期			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
産業IT	27,171	31.1	41,902	27.7	31,987	29.7	40,933	25.9	30,509	29.6	38,320	24.2	46,443	35.8	50,021	28.2
金融IT	14,572	16.7	16,642	11.0	14,234	13.2	17,231	10.9	14,910	14.4	18,206	11.5	16,594	12.8	20,062	11.3
ITソリューション	13,723	15.7	30,598	20.2	14,859	13.8	30,197	19.1	15,955	15.5	30,323	19.1	20,920	16.1	34,673	19.6
ITプラットフォーム	15,860	18.2	29,681	19.6	26,030	24.2	36,052	22.8	24,884	24.1	40,756	25.7	20,120	15.5	35,527	20.1
ITマネジメント	11,098	12.7	25,381	16.8	14,853	13.8	26,398	16.7	11,758	11.4	24,358	15.4	19,428	15.0	29,784	16.8
その他 計	4,888	5.6	6,854	4.5	5,639	5.2	6,802	4.3	5,199	5.0	6,597	4.2	6,318	4.9	6,586	3.7
調整額	—	—	316	0.2	—	—	549	0.3	—	—	90	0.1	—	—	426	0.2
連結合計	87,314	100.0	151,376	100.0	107,603	100.0	158,165	100.0	103,217	100.0	158,653	100.0	129,824	100.0	177,082	100.0

上半期				第3四半期累計				下半期				通期			
受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
59,159	30.4	40,933	25.9	89,668	30.1	38,320	24.2	76,953	33.0	50,021	28.2	136,112	31.8	50,021	28.2
28,806	14.8	17,231	10.9	43,716	14.7	18,206	11.5	31,504	13.5	20,062	11.3	60,310	14.1	20,062	11.3
28,583	14.7	30,197	19.1	44,538	14.9	30,323	19.1	36,876	15.8	34,673	19.6	65,459	15.3	34,673	19.6
41,891	21.5	36,052	22.8	66,775	22.4	40,756	25.7	45,004	19.3	35,527	20.1	86,895	20.3	35,527	20.1
25,951	13.3	26,398	16.7	37,709	12.6	24,358	15.4	31,186	13.4	29,784	16.8	57,137	13.4	29,784	16.8
10,527	5.4	6,802	4.3	15,726	5.3	6,597	4.2	11,517	4.9	6,586	3.7	22,045	5.2	6,586	3.7
—	—	549	0.3	—	—	90	0.1	—	—	426	0.2	—	—	426	0.2
194,918	100.0	158,165	100.0	298,135	100.0	158,653	100.0	233,042	100.0	177,082	100.0	427,960	100.0	177,082	100.0

増減	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	受注高		受注残高		受注高		受注残高		受注高		受注残高	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
産業IT	5,872	21.6	7,461	17.8	2,400	7.5	6,227	15.2	6,287	20.6	8,449	22.0
金融IT	△ 798	△ 5.5	2,952	17.7	773	5.4	2,828	18.4	△ 1,360	△ 9.1	561	3.1
ITソリューション	215	1.6	1,869	6.1	1,285	8.6	1,440	4.8	△ 129	△ 0.8	△ 643	△ 2.1
ITプラットフォーム	6,800	42.9	7,568	25.5	△ 7,251	△ 27.9	△ 1,237	△ 3.4	△ 7,737	△ 31.1	△ 9,088	△ 22.3
ITマネジメント	△ 197	△ 1.8	1,440	5.7	201	1.4	1,684	6.4	△ 570	△ 4.9	641	2.6
その他 計	526	10.8	△ 259	△ 3.8	141	2.5	△ 9	△ 0.1	578	11.1	413	6.3
調整額	—	—	△ 9	△ 3.1	—	—	△ 227	△ 41.4	—	—	244	271.4
連結合計	12,419	14.2	21,022	13.9	△ 2,449	△ 2.3	10,705	6.8	△ 2,931	△ 2.8	578	0.4

上半期				第3四半期累計			
受注高		受注残高		受注高		受注残高	
増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
8,272	14.0	6,227	15.2	14,560	16.2	8,449	22.0
△ 24	△ 0.1	2,828	16.4	△ 1,384	△ 3.2	561	3.1
1,500	5.2	1,440	4.8	1,370	3.1	△ 643	△ 2.1
△ 451	△ 1.1	△ 1,237	△ 3.4	△ 8,188	△ 12.3	△ 9,088	△ 22.3
3	0.0	1,684	6.4	△ 567	△ 1.5	641	2.6
668	6.4	△ 9	△ 0.1	1,247	7.9	413	6.3
—	—	△ 227	△ 41.4	—	—	244	271.4
9,969	5.1	10,705	6.8	7,038	2.4	578	0.4

※2023年3月期より、社内組織の一部を見直したことに伴い、報告セグメントの区分方法を見直しております。
 また、SCSK NECデータセンターマネージメント㈱を2022年4月1日付、SCSKオートモーティブH&S㈱を2022年11月1日付で設立し、
 連結の範囲に含め、それぞれ「ITマネジメント」「産業IT」のセグメントに加えております。
 なお、前年度のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

Ⅷ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2023年3月期	受注高	44,002	45,899	47,268		137,169	
	受注残高	43,421	44,751	46,191		46,191	
2022年3月期	受注高	39,798	43,605	43,995	44,043	127,399	171,443
	受注残高	36,485	38,563	40,158	40,657	40,158	40,657
増減額	受注高	4,204	2,293	3,272		9,770	
	受注残高	6,936	6,187	6,032		6,032	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2023年3月期	受注高	32,450	39,930	36,037		108,418	
	受注残高	99,579	95,883	87,565		87,565	
2022年3月期	受注高	32,053	37,477	33,977	67,064	103,508	170,572
	受注残高	93,078	90,136	83,521	108,706	83,521	108,706
増減額	受注高	397	2,452	2,059		4,909	
	受注残高	6,500	5,746	4,043		4,043	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2023年3月期	受注高	23,280	19,325	16,980		59,585	
	受注残高	29,397	28,235	25,475		25,475	
2022年3月期	受注高	15,462	26,520	25,244	18,717	67,227	85,944
	受注残高	21,811	29,465	34,973	27,717	34,973	27,717
増減額	受注高	7,817	△ 7,195	△ 8,264		△ 7,641	
	受注残高	7,586	△ 1,229	△ 9,498		△ 9,498	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2023年3月期	受注高	99,733	105,154	100,285		305,174	
	受注残高	172,398	168,870	159,232		159,232	
2022年3月期	受注高	87,314	107,603	103,217	129,824	298,135	427,960
	受注残高	151,376	158,165	158,653	177,082	158,653	177,082
増減額	受注高	12,419	△ 2,449	△ 2,931		7,038	
	受注残高	21,022	10,705	578		578	

Ⅸ 住友商事向け売上

（単位：百万円）

	2022年3月期 (2021/4～2021/12)		2023年3月期 (2022/4～2022/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	13,282	4.4	13,495	4.2	212	1.6

X 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2023年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	(2022/4~2022/6)		(2022/7~2022/9)		(2022/10~2022/12)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
売上高	104,417	100.0	108,682	100.0	109,924	100.0
売上原価	△ 78,428	75.1	△ 79,447	73.1	△ 80,910	73.6
売上総利益	25,989	24.9	29,235	26.9	29,013	26.4
販売費及び一般管理費	△ 16,053	15.4	△ 16,656	15.3	△ 16,422	14.9
その他の収益及び費用	0	0.0	△ 0	0.0	73	0.1
営業利益	9,937	9.5	12,577	11.6	12,665	11.5
税引前四半期(当期)利益	10,100	9.7	13,338	12.3	13,418	12.2
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,006	6.7	9,220	8.5	9,267	8.4

上半期		第3四半期累計	
(2022/4~2022/9)		(2022/4~2022/12)	
金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
213,099	100.0	323,024	100.0
△ 157,875	74.1	△ 238,785	73.9
55,224	25.9	84,238	26.1
△ 32,709	15.3	△ 49,132	15.2
0	0.0	73	0.0
22,515	10.6	35,180	10.9
23,439	11.0	36,858	11.4
16,226	7.6	25,494	7.9

年間 予想(※)	
(2022/4~2023/3)	
金額	構成比(%)
445,000	100.0
△ 327,000	73.5
118,000	26.5
△ 66,000	14.8
-	-
52,000	11.7
54,000	12.1
37,500	8.4

2022年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2021/4~2021/6)		(2021/7~2021/9)		(2021/10~2021/12)		(2022/1~2022/3)		(2021/4~2021/9)		(2021/4~2021/12)		(2021/10~2022/3)		(2021/4~2022/3)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
売上高	99,210	100.0	100,814	100.0	102,729	100.0	111,396	100.0	200,025	100.0	302,754	100.0	214,125	100.0	414,150	100.0
売上原価	△ 73,781	74.4	△ 74,259	73.7	△ 75,470	73.5	△ 82,450	74.0	△ 148,041	74.0	△ 223,511	73.8	△ 157,921	73.8	△ 305,962	73.9
売上総利益	25,428	25.6	26,554	26.3	27,258	26.5	28,945	26.0	51,983	26.0	79,242	26.2	56,204	26.2	108,187	26.1
販売費及び一般管理費	△ 14,592	14.7	△ 14,865	14.7	△ 15,118	14.7	△ 16,203	14.5	△ 29,458	14.7	△ 44,576	14.7	△ 31,322	14.6	△ 60,780	14.7
その他の収益及び費用	50	0.1	14	0.0	43	0.0	38	0.0	65	0.0	109	0.0	82	0.0	148	0.0
営業利益	10,887	11.0	11,703	11.6	12,184	11.9	12,780	11.5	22,590	11.3	34,774	11.5	24,965	11.7	47,555	11.5
税引前四半期(当期)利益	11,130	11.2	11,727	11.6	12,298	12.0	13,159	11.8	22,857	11.4	35,156	11.6	25,458	11.9	48,315	11.7
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	7,703	7.8	8,080	8.0	8,472	8.2	9,212	8.3	15,784	7.9	24,257	8.0	17,685	8.3	33,470	8.1

増減	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	5,207	5.2	7,867	7.8	7,195	7.0
売上原価	△ 4,646	6.3	△ 5,187	7.0	△ 5,439	7.2
売上総利益	560	2.2	2,680	10.1	1,755	6.4
販売費及び一般管理費	△ 1,460	10.0	△ 1,790	12.0	△ 1,304	8.6
その他の収益及び費用	△ 50	△ 98.4	△ 15	△ 104.7	29	68.0
営業利益	△ 949	△ 8.7	874	7.5	481	3.9
税引前四半期(当期)利益	△ 1,029	△ 9.2	1,611	13.7	1,119	9.1
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	△ 697	△ 9.1	1,140	14.1	794	9.4

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率	金額	増減率
13,074	6.5	20,270	6.7
△ 9,833	6.6	△ 15,273	6.8
3,241	6.2	4,996	6.3
△ 3,251	11.0	△ 4,555	10.2
△ 65	△ 99.8	△ 35	△ 32.4
△ 75	△ 0.3	405	1.2
582	2.5	1,702	4.8
442	2.8	1,237	5.1

※2023年1月31日修正後

XI 連結財務諸表
連結損益計算書(累計)

(単位:百万円) 売上原価明細

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%		%
I.売上高	302,754	100.0	323,024	100.0	20,270	6.7		
II.売上原価	△ 223,511	△ 73.8	△ 238,785	△ 73.9	△ 15,273	6.8		
売上総利益	79,242	26.2	84,238	26.1	4,996	6.3		
III.販売費及び一般管理費	△ 44,576	△ 14.7	△ 49,132	△ 15.2	△ 4,555	10.2		
IV.その他収益	216	0.1	200	0.1	△ 15	△ 7.3		
V.その他費用	△ 106	△ 0.0	△ 126	△ 0.0	△ 19	18.5		
営業利益	34,774	11.5	35,180	10.9	405	1.2		
VI.金融収益	91	0.0	1,328	0.4	1,236	-		
VII.金融費用	△ 462	△ 0.2	△ 452	△ 0.1	9	△ 2.1		
VIII.持分法による投資損益	752	0.2	802	0.2	50	6.7		
税引前四半期利益	35,156	11.6	36,858	11.4	1,702	4.8		
IX.法人所得税費用	△ 10,878	△ 3.6	△ 11,349	△ 3.5	△ 471	4.3		
四半期利益	24,278	8.0	25,508	7.9	1,230	5.1		
X.四半期利益の帰属 親会社の所有者 非支配持分	24,257 20	8.0 0.0	25,494 13	7.9 0.0	1,237 7	5.1 △ 34.1		

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
		%		%		%
従業員給付費用	70,718	38.3	72,885	36.8	2,167	3.1
委託費	89,497	48.4	97,892	49.5	8,395	9.4
経費	24,513	13.3	27,018	13.7	2,505	10.2
設備賃借料・営繕費	2,873	1.6	3,653	1.8	780	27.2
減価償却費(リース)	4,152	2.2	3,874	2.0	△ 277	△ 6.7
減価償却費(その他)	6,336	3.4	7,303	3.7	967	15.3
資材費その他	1,582	0.9	1,688	0.9	106	6.7
電算機及び関連費	5,441	2.9	6,290	3.2	848	15.6
通信費	1,588	0.9	1,638	0.8	49	3.1
その他	2,539	1.4	2,569	1.3	30	1.2
当期製造費用	184,728	100.0	197,797	100.0	13,068	7.1
他勘定振替高	△ 2,789		△ 3,242		△ 452	16.2
仕掛品増(-)減(+)	△ 55		△ 184		△ 129	
製品売上原価(1)	181,883		194,370		12,486	6.9
商品売上原価(2)	41,628		44,415		2,786	6.7
売上原価合計(1)+(2)	223,511	(73.8)	238,785	(73.9)	15,273	6.8

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		増 減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
		%		%		%
従業員給付費用	24,945	8.2	26,854	8.3	1,908	7.6
設備賃借料	301	0.1	305	0.1	3	1.3
減価償却費(リース)	2,899	1.0	2,669	0.8	△ 230	△ 7.9
減価償却費(その他)	1,526	0.5	1,510	0.5	△ 15	△ 1.0
業務委託費	2,460	0.8	2,751	0.9	290	11.8
租税課金	2,253	0.7	2,229	0.7	△ 24	△ 1.1
その他	10,188	3.4	12,811	4.0	2,622	25.7
販売費及び一般管理費計	44,576	14.7	49,132	15.2	4,555	10.2